Pertanto, i *dediti in fidem*, tali perché arresisi prima o dopo la sconfitta, non potrebbero essere *tout court* assimilati a quanti erano stati ridotti alla condizione di apolidi o di *peregrini nullius civitatis* a séguito delle regole della *lex Aelia Sentia* o di una condanna alla *deportatio* o all’*opus publicum perpetuum*⁷¹.

Anzi, per i *barbari*, la *deditio* poteva perfino schiudere le porte alla possibilità di garantirsi una partecipazione rapida ed efficace ai vantaggi della civiltà romana, a scapito, nella migliore delle ipotesi, di un’indipendenza alla lunga senza dubbio più insicura⁷².

Invero anche se si volge lo sguardo a un passato ancor più lontano, i casi nei quali Roma, ottenuta la *deditio*, non abbia dopo poco ricostituito come tale la comunità sottomessa – in base a una prassi già riscontrabile nella *tabula* di Alcantara, a proposito della *restitutio* concessa al *populus Seanocorum* (104 a.C.)⁷³ – sono, davvero, molto rari fino a gran parte del III secolo. Il *dossier*

⁶⁶ Diversamente, dunque, dai *liberti dediticii Aeliani*: cfr. Tit. Ulp. 20.14: *Latinus Iunianus, item is, qui dediticiorum numero est, testamentum facere non potest: Latinus quidem, quoniam nominatim lege Iunia prohibitum est; is autem, qui dediticiorum numero est, quoniam nec quasi civis Romanus testari potest, cum sit peregrinus, nec quasi peregrinus, quoniam nullius certae civitatis civis est, ut secundum leges civitatis suae testetur*. Gai 1.25: *Hi vero, qui dediticiorum numero sunt, nullo modo ex testamento capere possunt, non magis quam quilibet peregrinus, / quia? / nec ipsi testamentum facere possunt secundum id quod magis placuit*.

⁶⁷ M.G. Palazzi, *Foedus cum natione. I trattati alle radici dell’Europa. Aspetti delle relazioni fra Impero romano e popolazioni barbariche fra II e V secolo*, Gallarate (VA) 2014, in part. 307 ss.

⁶⁸ Amm. 17.1.13.

⁶⁹ Amm. 16.3.2

⁷⁰ Un quadro dettagliato dell’ampio panorama delle fonti in M.G. Palazzi, *Foedus cum natione* cit. in part. 315 ss.

⁷¹ D. 32.1.2 (Ulp. 1 *fideicom.*): *Hi, quibus aqua et igni interdictum est, item deportati fideicommissum relinquere non possunt, quia nec testamenti faciendi ius habent, cum sint ἀπόλιδες*. D. 48.19.17.1 (Marcian 1 *inst.*): *Item quidam ἀπόλιδες sunt, hoc est sine civitate: ut sunt in opus publicum perpetuo dati et in insulam deportati, ut ea quidem, quae iuris civilis sunt, non habeant, quae vero iuris gentium sunt, habeant*.

⁷² Wirth, *Rome and its Germanic Partners* cit. 30 s.